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Bilag 2. Hygiejniske forhold og vask af affaldsbeholdere 

  
Det er svært helt at undgå lugt ved kildesortering af organisk affald. 
For at forebygge lugt og uhygiejniske forhold, kan man sikre, at 
affaldsposerne er lukkede, når de lægges i beholderne samt rengøre 
beholderne, hvis de bliver beskidte. Derudover kan placering af 
beholderen et skyggefuldt sted minimere gener.   
 
I Vestforbrændingens opland har flere kommuner indsamlet organisk 
affald i mange år, og en evaluering af ordningerne viser, at der ikke 
klages over lugtgener fra beholderne med organisk affald (se i øvrigt 
bilag 4).   
 
Bedriftsundhedstjenesten, BST, har lavet en undersøgelse i Ålborg, 
hvor der blev målt på tømning af affaldsbeholdere med organisk affald 
med 14-dages tømning (Miljøprojekt nr. 788, 2003). Undersøgelsen 
viser, skraldemændenes risiko for at blive eksponeret for støv og 
mikroorganismer er begrænset, hvis affaldet er indpakket i lukkede 
affaldsposer. Skraldemændene udsættes for en mindre eksponering af 
lugt (”gasser”) fra affaldet, men denne eksponering er af begrænset 
betydning for skraldemændenes arbejdsmiljø. 
 
Det vurderes derfor, at indsamling af organisk affald på uge eller 14-
dages basis ikke udgør nogen sundhedsrisiko. Personer med åbne sår 
på hænder og nedsat immunforsvar bør dog generelt ikke håndtere 
affald eller udføre vask af affaldsbeholdere. 
 
I forhold til rengøring af affaldsbeholderen er der flere muligheder. 
  
Egen vask af beholdere 
Borgeren kan selv vaske sin affaldsbeholder med vand og sæbe. 
Beholderen kan lægges ned og spules med haveslangen og der kan 
evt. tilsætte opvaskemiddel eller almindeligt rengøringsmiddel. 
Borgeren kan evt. anvende en gulvskrubbe eller kost.  
  
Bestilling af vask 
Borgeren kan bestille en ny affaldsbeholder mod betaling hos 
Københavns Kommune. Den gamle beholder tages hjem til 
beholderlagret og rengøres. Ydelsen kan bestilles hos kommunen via 
Københavns Affaldsservice og koster 175 kr. ekskl. moms pr. 
beholder. 
 
Private vognmænd tilbyder vask af affaldsbeholdere, hvilket foregår i 
en vaskebil. Priserne er afhængige af antallet af beholdere, der skal 
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vaskes. Private vognmænd foretager typisk ikke vask på 
enkeltadresser.  
 
Nedenfor findes en oversigt beholdervask fra udvalgte vognmænd. 
 
Udbyder Pris ex moms pr beholder 
Vognmand 1 125,00* 
Vognmand 1   95,00** 
Vognmand 2   90,00*** 
 
*Ved over 10 beholdere i bestillingen 
**Ved over 30 beholdere i bestillingen 
*** Ved over 45 beholdere i bestillingen 
 
I forbindelse med implementeringen af en ordning for organisk affald 
vil der blive informeret om mulighederne for at forebygge lugtgener 
ved hjælp af nogle simple og konkrete retningslinjer samt om 
muligheden for rengøring af affaldsbeholderne.  
 


